ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
             PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

MOÇÃO DE APLAUSOS nº    /2025               Parintins-AM, 16 de setembro de 2025.

AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Requeiro, nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Exmo. Sr. Coronel PM Audiney Oliveira

Ferreira Pinto, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município

de Parintins.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Exposição de Motivos: (Justificativa)
No exercício de suas funções, o Coronel PM Audiney Oliveira Ferreira

Pinto tem sido um importante parceiro do Município de Parintins, atuando de forma

decisiva em missões com uso de aeronaves, seja em socorro aero médico, seja no

transporte de gêneros durante as operações de cheia e seca, sempre contribuindo

para o bem-estar da população.

Durante o Festival Folclórico de Parintins, sua função ganha ainda mais

relevância, ao comandar o transporte aéreo da Casa Militar, garantindo segurança e

tranquilidade a autoridades e visitantes que se dirigem ao município. Assim, esta

Moção busca reconhecer publicamente o trabalho e a dedicação que o Coronel

Audiney desempenha em prol de Parintins.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 16 de setembro de 2025.

_______________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-09-16T09:53:54-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro